

Frandsbjerg Invest A/S

Mariagervej 58B, 9500 Hobro
CVR-nr. 28 66 23 78

Årsrapport 2023/24

1. juli - 30. juni
18. Regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling, den 3. februar 2025

Søren Rasmussen

Indholdsfortegnelse

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 3

Erklæringer

Ledelsespåtegning 4

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 5-7

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal 8

Ledelsesberetning 9-11

Årsregnskab 1. juli 2023 - 30. juni 2024

Resultatopgørelse 12

Balance 13-14

Egenkapitalopgørelse 15

Noter 16-24

Anvendt regnskabspraksis 25-29

Selskabsoplysninger

Selskabet	Frandsbjerg Invest A/S Mariagervej 58B 9500 Hobro
	CVR-nr.: 28 66 23 78 Stiftet: 7. juli 2006 Kommune: Mariagerfjord Regnskabsår: 1. juli 2023 - 30. juni 2024
Bestyrelse	Ove Rasmussen, formand Jens Rasmussen Søren Rasmussen
Direktion	Søren Rasmussen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Jeppe Aakjærs Vej 10 9500 Hobro
Pengeinstitut	Sparekassen Danmark Adelgade 27 9500 Hobro
	Jyske Bank Vestergade 8-10 8600 Silkeborg
Advokat	Haugaard Braad Advokatpartnerselskab Skibbrogade 3 9000 Aalborg

Hoved- og nøgletal

	2023/24 tkr.	2022/23 tkr.	2021/22 tkr.	2020/21 tkr.	2019/20 tkr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat	4.676	2.682	1.437	1.684	3.314
Resultat af primær drift	-1.612	-1.239	-1.497	-1.295	-253
Finansielle poster, netto	-7.736	-285	-1.155	-3.047	-503
Årets resultat	-88.948	381.771	140.350	31.447	27.686
Balance					
Balancesum	1.303.358	1.157.770	717.163	624.856	550.278
Egenkapital	936.159	949.010	556.337	411.521	388.963
Investeringer i materielle anlægsaktiver	0	-32.328	-2.235	-1.030	-12.180
Nøgletal					
Soliditetsgrad	71,8	82,0	77,6	65,9	70,7
Egenkapitalforrentning	-9,4	50,7	29,0	7,9	7,4

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad:

$$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning:

$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er investeringer i kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder, investeringer i værdipapirer samt udlejningsvirksomhed.

Selskabets væsentligste kapitalandele omfatter EWE Holding ApS, Generator Holding A/S og Karsko Group ApS.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årsregnskabet for Frandsbjerg Invest A/S for 2023/24 udviser et resultat på -88,9 mio.kr. Ledelsen betegner resultatet som utilfredsstillende.

Årets resultat er væsentligt påvirket af ændringer i anvendt regnskabpraksis i tilknyttede og associerede virksomheder vedrørende grunde og bygninger samt tab på Inbicare Research, Development, Innovation ApS, hvilket samlet har påvirket årets resultat efter skat med -70,7 mio.kr, hvilket er nærmere redegjort for i det efterfølgende.

Selskabet har foretaget nedskrivning af kapitalandele i og tilgodehavender hos Inbicare Research, Development, Innovation ApS, som den 18. oktober 2024 blev taget under rekonstruktionsbehandling af Sø- og Handelsretten. Rekonstruktionen blev afsluttet den 19. november 2024 med den konsekvens, at Frandsbjerg Invest A/S har nedskrevet sit tilgodehavender hos Inbicare Research, Development, Innovation ApS med 28,7 mio.kr. og samtidig nedskrevet kapitalandele i datterselskabet til nul, hvilket har bevirket en nedskrivning på 6,8 mio.kr. Samlet set har nedskrivninger relateret til Inbicare Research, Development, Innovation ApS således medført et tab på 35,5 mio.kr.

Selskabets tilknyttede og associerede virksomheder har i regnskabsåret ændret regnskabspraksis vedrørende indregning af grunde og bygninger fra kostpris minus afskrivninger til dagsværdi. Den ændrede regnskabspraksis bevirker, at opskrivning af grunde og bygninger opskrives via egenkapitalen, mens nedskrivning af grunde og bygninger sker via resultatopgørelsen.

Der er således foretaget nedskrivninger til dagsværdi via resultatopgørelsen i selskaberne Fyrkat Agro ApS, Frandsbjerg Agro A/S, Kronjysk Agro, Hulbæk Mælkeproduktion A/S og Lærkedal Agro A/S for samlet set 45,1 mio.kr. før skat. Korrigeret for den skattemæssige effekt påvirker disse nedskrivninger årets resultat i Frandsbjerg Invest A/S negativ med 35,2 mio.kr.

Udviklingen i selskabets øvrige aktiviteter og væsentlige kapitalinteresser har været som følger:

EWE Holding ApS

Selskabets væsentligste aktivitet er ejerskab af 50% af aktiekapitalen i Eurowind Energy A/S. Der henvises til regnskabet for EWE Holding ApS. Eurowind Energy A/S opnåede i 2023/24 et resultat efter skat på 56 mio.kr.

Karsko Group A/S

Selskabets væsentligste aktivitet er investeringer i helt eller delejede landbrugs-selskaber i Polen. Der henvises til regnskabet fra Karsko Group A/S. Karsko Group A/S opnåede i 2023 et resultat efter skat på 221 tkr.

Generator Holding A/S

Selskabets væsentligste aktivitet er ejerskab af kapitalandelene i Ejendomsselskabet Thorvaldsensgade 26, Aarhus ApS, Ejendomsselskabet Lokesvej 5, Aarhus ApS, Ejendomsselskabet Nordbjerg-Aarhus ApS, Latyrusparken A/S og Generator Rep ApS.

Ejendomsselskaberne har ejendomme på samme adresser med 243 boliglejemål, 159 p-pladser i parkeringskælder samt 1 erhvervslejemål samt projekteret nybyggeri til egen beholdning på 257 nye boliglejemål og 186 nye p-pladser

Selskabet opnåede i 2023/24 et resultat efter skat på -4,0 mio.kr.

Ledelsesberetning

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold (fortsat)

Kongsdalparken A/S og K/S Mariagervej 58

Kongsdalparken A/S og K/S Mariagervej 58 udvikler udsigtsgrunde ved Dania. Grundene forventes solgt over den næste 5-7 års periode. Der er nu solgt og bebygget 14 grunde. For mere info se www.kongsdalparken.dk.

Selskabets aktiver består desuden af kontorejendomme på Mariagervej 58, Hobro, Jeppe Aakjærs Vej 10, Hobro og Adelgade 10, Hobro samt en butiksejendom på Adelgade 14, Hobro.

Agro-selskaber

Selskabernes aktivitet er landbrugsdrift. Frandsbjerg Invest A/S har i regnskabsåret investeret i flere landsbrugsejendomme via investeringer i kapitalandele eller etablering af fælles ejerskab via nyetablerede landbrugsselskaber.

Dangrow Group A/S

Dangrow Group A/S driver gartneri med produktion af konventionelle og økologiske grøntsager. Dan Grow Group A/S opnåede for 2023 et resultat på -7,1 mio.kr.

Frandsbjerg Agro A/S

Selskabets væsentligste aktiviteter er salg af halm, transportydelse, stutteri og opdræt af springheste samt bortforpagtning af jord samt udlejning af ejendomme. Der henvises til regnskabet fra Frandsbjerg Agro A/S. Selskabet opnåede i 2023/24 et resultat efter skat på -52,8 mio.kr.

Easy-AgriCare A/S

Selskabets væsentligste aktiviteter er produktion og salg af dyrestreelse baseret på halm. Der henvises til regnskabet for Easy-AgriCare A/S. Selskabet opnåede i 2023/24 et resultat efter skat på 8,7 mio.kr.

Inbicare Research, Development, Innovation ApS

Selskabets væsentligste aktiviteter består i udvikling og innovation indenfor udtræk af produkter fra biomasse via tekniske løsninger/processer, der danner grundlag for udviklingen af biomasseraffinaderier til produktion af grønne produkter som fortrænger fossile produkter inden for forskellige industrier.

Selskabet realiserede i 2023/24 et resultat efter skat på -69,6 mio.kr.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Årets resultat efter skat for 2023/24 udgør -88,9 mio.kr. Der var for regnskabsåret forventet et resultat i størrelsesordenen 75 - 120 mio.kr.

De væsentligste årsager til den realiserede afvigelse skyldes ovenfor nævnte forhold samt at resultat af kapitalandele i EWE Holding ApS, Generator Holding A/S og Karsko Group ApS blev lavere end forventet.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke - udover ovenfor nævnte rekonstruktion af Inbicare Research, Development, Innovation ApS - indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Finansielle risici

Selskabets finansielle risici knytter sig til følgende:

Selskabets finansielle risici knytter sig til risikoen for renteændringer. Selskabets rentebærende nettogæld er variabelt forrentede lån på helt kort basis. Der er risiko for stigning og fald i renteposterne i forhold til ændringer af renterne i samfundet.

Ledelsesberetning

Forventninger til fremtiden

Selskabets fokus for indeværende regnskabsår er på fortsat drift og udvikling af selskabets kapitalinteresser.

Eurowind Energy A/S forventes at bidrage positivt til årets resultat i Frandsbjerg Invest A/S for 2024/25. Eurowind Energy A/S' foreløbige resultat for perioden 1. juli 2024 - 31. december 2024 udviser et overskud på 850 mio.kr. efter skat, hvoraf Frandsbjerg Invest A/S indirekte ejer 17,1% svarende til en resultatandel på 145 mio.kr.

Frandsbjerg Invest A/S forventer for regnskabsåret 2024/25 et resultat i intervallet 130 - 170 mio. kr.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2023/24 kr.	2022/23 kr.
Bruttofortjeneste		4.676.269	2.682.395
Personaleomkostninger	1	-2.349.907	-1.108.556
Af- og nedskrivninger		-3.938.342	-2.263.662
Andre driftsomkostninger		0	-548.820
Driftsresultat		-1.611.980	-1.238.643
Resultat af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder	2, 3	-80.847.877	384.301.901
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver		1.591.255	2.174.269
Finansielle indtægter	4	6.332.927	5.475.192
Finansielle omkostninger	5	-15.660.579	-7.934.058
Resultat før skat		-90.196.254	382.778.661
Skat af årets resultat	6	1.248.685	-1.007.183
Årets resultat	7	-88.947.569	381.771.478

Balance 30. juni

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		28.063.038	37.597.567
Materielle anlægsaktiver	8	28.063.038	37.597.567
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		168.415.569	71.265.728
Kapitalandele i associerede virksomheder		1.042.497.901	984.598.216
Andre værdipapirer og kapitalandele		20.256.347	11.587.797
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder		0	23.983.058
Tilgodehavende i associerede virksomheder		4.500.000	4.175.729
Lejededpositum og andre tilgodehavender		0	4.358.099
Finansielle anlægsaktiver	9	1.235.669.817	1.099.968.627
Anlægsaktiver		1.263.732.855	1.137.566.194
<hr/>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.975.082	0
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		10.297.458	9.064.005
Tilgodehavende hos associerede virksomheder		4.167.887	1.732.603
Udskudte skatteaktiver	10	1.298.268	393.211
Andre tilgodehavender		15.860.565	4.386.234
Tilgodehavende selskabsskat		0	16.978
Periodeafgrænsningsposter	11	2.973	0
Tilgodehavender		33.602.233	15.593.031
Andre værdipapirer	12	5.969.237	4.603.138
Værdipapirer og kapitalandele		5.969.237	4.603.138
Likvider		54.165	7.161
Omsætningsaktiver		39.625.635	20.203.330
<hr/>			
Aktiver		1.303.358.490	1.157.769.524
<hr/>			

Balance 30. juni

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Aktiekapital	13	500.000	500.000
Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode		869.835.027	844.995.355
Overført resultat		65.824.444	96.914.672
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	6.600.000
Egenkapital		936.159.471	949.010.027
<hr/>			
Øvrige kreditinstitutter		3.403.802	4.965.144
Gæld til pengeinstitut		228.658.735	127.449.631
Leasingforpligtelser		15.435.568	22.929.340
Gældsbreve		8.074.138	8.354.160
Langfristede gældsforpligtelser	14	255.572.243	163.698.275
Gældsbreve		344.741	220.000
Gæld til pengeinstitutter		63.198.694	23.159.928
Leasingforpligtelser		3.164.400	4.578.987
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.876.724	281.338
Gæld til tilknyttede selskaber		29.510.726	11.215.540
Gæld til associerede selskaber		1.238.340	829.918
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		11.681.812	4.727.405
Anden gæld		611.339	48.106
Kortfristede gældsforpligtelser		111.626.776	45.061.222
Gældsforpligtelser		367.199.019	208.759.497
<hr/>			
Passiver		1.303.358.490	1.157.769.524
<hr/>			
Eventualposter mv.	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Nærtstående parter	17		
Koncernregnskab	18		

Egenkapitalopgørelse

kr.	Aktiekapital	Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. juli 2023	500.000	844.995.355	96.914.672	6.600.000	949.010.027
Forslag til resultatdisponering, jf. note 7		-57.857.341	-31.090.228		-88.947.569
Transaktioner med ejere					
Ordinært udbytte				-6.600.000	-6.600.000
Andre lovpligtige bindinger					
Andre reg. af indre værdi		82.697.013			82.697.013
Egenkapital 30. juni 2024	500.000	869.835.027	65.824.444	0	936.159.471

Noter

	2023/24 kr.	2022/23 kr.
1 Personaleomkostninger		
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	6	4
Løn og gager	2.182.340	1.039.422
Pensioner	108.268	66.497
Andre omkostninger til social sikring	5.483	572
Andre personaleomkostninger	53.816	2.065
	2.349.907	1.108.556

Oplysninger om ledelsesvederlag er udeladt i henhold til undtagelsesbestemmelsen i årsregnskabsloven § 98 b, stk. 3 nr. 2.

2 | Resultat af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder	-89.668.883	5.611.337
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder	8.821.006	378.690.564
	-80.847.877	384.301.901

Noter

2023/24
kr. 2022/23
kr.

3 | Særlige poster

Følgende poster i regnskabet er som følge af deres størrelse eller art at betegne som særlige poster jvf. årsregnskabsloven §67a.

Nedenstående nedskrivninger påvirker regnskabsposten "Resultat af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder" i resultatopgørelsen efter skat.

Nedskrivning, Inbicare Research, Development, Innovation ApS	-35.560.089	0
Nedskrivning af grunde og bygninger i Fyrkat Agro ApS som følge af ændret regnskabspraksis fra kostpris til dagsværdi (indregnet via resultat af kapitalandele)	-10.190.077	0
Nedskrivning af grunde og bygninger i Frandsbjerg Agro A/S som følge af ændret regnskabspraksis fra kostpris til dagsværdi (indregnet via resultat af kapitalandele)	-14.543.005	0
Nedskrivning af grunde og bygninger i Kronjysk Agro A/S som følge af ændret regnskabspraksis fra kostpris til dagsværdi (indregnet via resultat af kapitalandele)	-5.773.081	0
Nedskrivning af grunde og bygninger i Hulbæk Mælkeproduktion A/S som følge af ændret regnskabspraksis fra kostpris til dagsværdi (indregnet via resultat af kapitalandele)	-1.160.905	0
Nedskrivning af grunde og bygninger i Lærkedal Agro A/S som følge af ændret regnskabspraksis fra kostpris til dagsværdi (indregnet via resultat af kapitalandele)	-3.486.635	0
	-70.713.792	0

4 | Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	2.436.628	2.008.393
Finansielle indtægter i øvrigt	3.896.299	3.466.799
	6.332.927	5.475.192

5 | Finansielle omkostninger

Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	685.792	1.038.424
Finansielle omkostninger i øvrigt	14.974.787	6.895.634
	15.660.579	7.934.058

Noter

	2023/24 kr.	2022/23 kr.
6 Skat af årets resultat		
Regulering skat vedrørende tidligere år	-343.628	-4.870
Regulering af udskudt skat	-905.057	1.012.053
	-1.248.685	1.007.183

7 | Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	6.600.000
Henlæggelser til reserve for netto opsk. efter indre værdis metode	-57.857.341	383.836.020
Overført resultat	-31.090.228	-8.664.542
	-88.947.569	381.771.478

8 | Materielle anlægsaktiver

kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. juli 2023	45.592.838
Afgang	-5.954.500
Kostpris 30. juni 2024	39.638.338
Af- og nedskrivninger 1. juli 2023	7.995.271
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	-358.313
Årets afskrivninger	3.938.342
Af- og nedskrivninger 30. juni 2024	11.575.300
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2024	28.063.038

Finansielle leasingaktiver	27.071.472
----------------------------	------------

Noter

9 | Finansielle anlægsaktiver

kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris 1. juli 2023	65.756.070	145.373.701	16.347.364
Overførsel	20.452.343	-20.452.343	0
Tilgang	77.453.403	52.497.045	8.668.550
Afgang	-1.776	0	0
Kostpris 30. juni 2024	163.660.040	177.418.403	25.015.914
Værdireguleringer 1. juli 2023	5.821.455	839.173.900	-4.759.567
Overførsel	10.723.405	-10.723.405	0
Udloddet resultat	-1.084.130	-6.375.959	0
Årets resultat	-87.806.955	8.494.325	0
Tilbageførsel af værdiregulering på afhændede aktiver	-2.380	0	0
Egenkapitalbevægelser	46.807.998	35.889.015	0
Andre reguleringer	30.919.730	0	0
Værdireguleringer 30. juni 2024	5.379.123	866.457.876	-4.759.567
Af- og nedskrivninger på merværdier og goodwill 1. juli 2023	311.797	-50.615	0
Afskrivninger på goodwill	311.797	1.428.993	0
Af- og nedskrivninger på merværdier og goodwill 30. juni 2024	623.594	1.378.378	0
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2024	168.415.569	1.042.497.901	20.256.347

kr.	Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	Tilgodehavende i associerede virksomheder	Lejedepositum og andre tilgodehavender
Kostpris 1. juli 2023	23.983.058	4.175.729	4.358.099
Overførsel	0	0	-4.358.099
Tilgang	2.915.000	4.500.000	0
Afgang	0	-4.175.729	0
Kostpris 30. juni 2024	26.898.058	4.500.000	0
Årets nedskrivning	26.898.058	0	0
Af- og nedskrivninger på merværdier og goodwill 30. juni 2024	26.898.058	0	0
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2024	0	4.500.000	0

Goodwill

Positive forskelsbeløb ved første indregning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder målt til indre værdi udgør 4.836.353 kr. Med fradrag af akkumulerede afskrivninger på merværdier og goodwill udgør den resterende goodwill pr. 30. juni 2024 4.218.759 kr.

Positive forskelsbeløb ved første indregning af kapitalandele i associerede virksomheder målt til indre værdi udgør 9.851.100 kr. Med fradrag af akkumulerede afskrivninger på merværdier og goodwill udgør den resterende goodwill pr. 30. juni 2024 8.472.722 kr.

Noter

9 | Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
Frandsbjerg Agro A/S, Mariagerfjord	46.678.775	-52.752.482	100,00 %
Hulbæk Mælkeproduktion A/S, Viborg	9.529.454	-2.498.448	67,50 %
Easy AgriCare A/S, Morsø	26.827.476	8.712.748	100,00 %
Inbicare Research Development Innovation ApS, Rudersdal	-62.369.748	-69.661.825	93,77 %
Fyrkat Agro, Mariagerfjord	59.255.064	-6.716.985	80,00 %
Knudegaard Agro A/S, Mariagerfjord	-2.197.422	-2.697.422	100,00 %
K/S Achim, Mariagerfjord	32.055.049	3.852.700	61,00 %
Labækgaard Agro A/S, Thisted	500.000	-	100,00 %

Kapitalandele i associerede virksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
EWE Holding ApS, Mariagerfjord	2.131.440.000	29.294.000	34,18 %
Kongsdalparken A/S, Mariagerfjord	5.112.881	-268.316	50,00 %
Lønborggaard ApS, Mariagerfjord	5.880.314	-284.281	33,33 %
Møgelholt Agro ApS, Mariagerfjord	9.102.402	-9.102.402	50,00 %
Generator Holding A/S, Mariagerfjord	136.079.359	-3.998.918	40,00 %
Alslev Agro ApS, Tønder	5.780.983	3.309	50,00 %
Dangrow Group A/S, Viborg	7.378.384	-7.089.508	40,00 %
K/S Schwanebeck, Mariagerfjord	25.827.481	3.236.541	40,00 %
K/S Mariagervej 58, Mariagerfjord	32.487.627	3.872.766	50,00 %
Karsko Group A/S, Mariagerfjord	403.434.023	220.898	31,66 %
Kronjysk Agro A/S, Mariagerfjord	27.530.431	-542.604	50,00 %
Lærkedal Agro A/S, Herning	40.649.087	2.241.040	50,00 %
Bromark Agro A/S, Aalborg	3.848.820	-111.580	50,00 %
Fårup Overgaard ApS, Viborg	17.994.055	1.918.672	50,00 %
Mariesminde Landbrug A/S, Skive	50.229.089	-3.753.428	40,00 %
Hanghøj Agro A/S, Morsø	17.346.811	-2.653.189	50,00 %
EBH Agro A/S, Odder	1.000.000	-	50,00 %
Niløsegården A/S, Sorø	8.400.000	-	50,00 %
Kallerupvadested A/S, Thisted	8.000.000	-	50,00 %
Vestermark Agro A/S, Thisted	400.000	-	50,00 %
Doverhøj Agro A/S, Vesthimmerland	400.000	-	50,00 %
ADVANCED SUBSTRATE TECHNOLOGIES A/S, Randers	4.390.916	-1.869.584	20,00 %

Noter

10 | Udskudt skatteaktiv

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter, skattemæssigt underskud til fremførelse samt reguleringer af anlægsaktiver i associerede selskaber.

	2024 kr.	2023 kr.
Udskudte skatteaktiver vedrører:		
Grunde og bygninger K/S Mariagervej	863.186	803.990
Driftsmidler K/S Mariagervej	18.681	13.136
Driftsmidler og leasing	-479.586	-565.192
Vindmøller K/S Pattensen+Achim+Schwanebeck	416.287	-38.514
Vindmøller K/S Veddum Kær Laug+Sol+Infrastruktur	-1.946.708	-1.838.886
Vindmøller K/S Handest Hede Laug	-79.260	-92.815
Vindmøller K/S Døstrup Laug	-74.333	-59.877
Underskud til fremførelse	2.580.001	2.171.369
	1.298.268	393.211
<hr/>		
Udskudt skatteaktiv 1. juli	393.211	1.405.264
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen	905.057	-1.012.053
Udskudt skatteaktiv 30. juni	1.298.268	393.211

Virksomhedens udskudte skatter er indregnet i balancen med 1.298 tkr. Skatteaktivet kan primært henføres til uudnyttede skattemæssige underskud, der forventes udnyttet i de kommende år.

11 | Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalt forsikring, 2.973 kr., der hidrører regnskabsåret 2024/25.

12 | Andre værdipapirer

Under omsætningsaktiver indgår værdipapirer målt til dagsværdi med følgende beløb:

kr.	Børsnoterede aktier Danmark
Dagsværdi 30. juni 2024	5.903.237
Årets værdiregulering i resultatopgørelsen	-58.364

Noter

2024
kr. 2023
kr.

13 | Aktiekapital

Aktiekapital

en er fordelt således:

Aktier, 500 stk. a nom. 1.000 kr.

500.000	500.000
500.000	500.000

14 | Langfristede gældsforpligtelser

kr.	30/6 2024 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	30/6 2023 gæld i alt
Øvrige kreditinstitutter	4.938.596	1.534.794	0	6.473.390
Gæld til pengeinstitut	236.173.516	7.514.781	61.920.014	138.509.931
Leasingforpligtelser	18.599.968	3.164.400	2.859.935	27.508.327
Gældsbreve	8.418.879	344.741	7.296.879	8.574.160
	268.130.959	12.558.716	72.076.828	181.065.808

Noter

15 | Eventualposter mv.

Eventualforpligtelser

Til sikkerhed for Sparekassen Danmarks, Jyske Banks, Skjern Banks og Vestjysk Banks engagementer med datterselskaber og associerede virksomheder har selskabet afgivet selvskyldnerkautioner.

Til sikkerhed for Nordeas engagementer med datterselskaber og datterselskaber og associerede virksomheder har selskabet afgivet tilbagetrædelseserklæringer for i alt nom. 11.321 tkr. Til sikkerhed for samme har selskabet afgivet selvskyldnerkautioner, der er maksimeret til 50.680 tkr.

Selskabet har til sikkerhed for K/S Mariagervej 58 samt Generator Holding A/S' engagementer med Sparekassen Danmark stillet pro rata selvskyldnerkaution i forhold til ejerandel og restgæld.

Selskabet har for Karsko Group A/S' engagement med Nordea stillet sikkerhed ved pro rata selvskyldnerkaution.

Selskabet har afgivet tilbagetrædelseserklæring overfor Karsko Group A/S engagement med pengeinstitut. Tilbagetrædelseserklæringen udgør 3.319 tkr.

Selskabet har for Dangrow Group A/S' engagement med Nordea stillet sikkerhed ved pro rata selvskyldnerkaution.

Selskabet har for Møgelholt Agro ApS' engagement med Sparekassen Danmark stillet sikkerhed ved pro rata selvskyldnerkaution.

Selskabet har for Ejendomsselskabet Lokesvej 5 Aarhus ApS' engagement med Danske Bank stillet sikkerhed ved pro rata selvskyldnerkaution.

Selskabet har for ejendomsselskabet Nordbjerg-Aarhus ApS kautioneret pro rata for to realkreditlån hos DLR med hovedstol på hhv. 294.000 tkr. og 39.000 tkr.

Selskabet har for Ejendomsselskabet Lokesvej 5, Aarhus ApS kautioneret pro rata for realkreditlån hos DLR med hovedstol på 19.000 tkr.

Selskabet har for Ejendomsselskabet Thorvaldsensgade 26, Aarhus ApS kautioneret for to realkreditlån hos Realkredit Danmark med hovedstol på hhv. 13.073 tkr. og 49.998 tkr.

Selskabet har kautioneret for Frandsbjerg Transport A/S' leasingforpligtelser overfor Nordania Leasing.

Selskabet har stillet kaution for tredjemands forpligtelser i ejendommene Vestermarken 6, 9500 Hobro og Vestermarken 12, 9500 Hobro. Prioritetsgæld er begrænset kaution til Realkredit Danmark til 6.500 tkr.

Støtteerklæringer

Til sikkerhed for Easy-AgriCare A/S har selskabet afgivet støtteerklæring med tilsagn om tilførsel af likviditet på nom 2.500 tkr. om nødvendigt. Til sikkerhed for samme har selskabet afgivet støtteerklæring med tilsagn om opretholdelse af mellemregninger på 3.688 tkr. frem til 30. juni 2025.

Til sikkerhed for Agroform A/S har selskabet afgivet støtteerklæring med tilsagn om tilførsel af likviditet på nom 500 tkr. om nødvendigt. Til sikkerhed for samme har selskabet afgivet støtteerklæring med tilsagn om opretholdelse af mellemregninger på 1.035 tkr. frem til 30. juni 2025.

Til sikkerhed for Kongsdalparken A/S har selskabet afgivet støtteerklæring med tilsagn om tilførsel af likviditet på nom 300 tkr. om nødvendigt.

Noter

15 | Eventualposter mv. (fortsat)

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Frandsbjerg Group ApS, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

16 | Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for selskabets engagement med Sparekassen Danmark er der givet pant i værdipapirdepot med en bogført værdi på 2.491 tkr.

Til sikkerhed for Sparekassen Danmark har selskabet givet pant i kapitalandelene i Knudegaard Agro ApS, Inbicare Research, Development, Innovation ApS, Bromark Agro A/S, Fårup Overgaard ApS og Lønborggård ApS.

Til sikkerhed for selskabets engagementer med Jyske Bank, Skjern Bank og Vestjysk Bank har selskabet givet pant i kapitalandele.

Til sikkerhed for Sparekassen Danmark har selskabet afgivet udbyttebegrænsning.

17 | Nærtstående parter

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Direktør Søren Rasmussen, Hobrovej 4A, 9550 Mariager, der er hovedaktionær.

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

18 | Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Frandsbjerg Group ApS, Mariagervej 58B 9500 Hobro, CVR-nr. 41 69 45 05.
